SYMPHOSII AMALARII

METENSIS PRESBYTERI ET CHOREPISCOPI

LIBER DE ORDINE ANTIPHONARII

PROLOGUS.

De ordine Antiphonarii.

Cum longo tempore tradio affectus essem propter Antiphonarios discordantes inter se in nostra provincia, moderni enim alio ordine currebant quam vetusti, et quid plus retinendum esset, nesciebam; placuit ei qui *omnibus tribuit affluerter*, ab hoc scrupulo liberare me, inventa copia Antiphonariorum in monasterio Corbeiensi, id est, tria volumina de nocturnali officio, et quartum, quod solummodo continebat diurnale, certavi a pelago curiositatis carbasa tendere ad portum tranquillitatis. Nam quando fui missus Romam a sancto et Christianissimo imperatore Ludovico ad sanctum et reverendissimum papam Gregorium de menoratis voluminibus, retulit mihi ita idem papa: Antiphonarium non habeo quem possim mittere filio meo domino imperatori, quoniam hos quos habuimus Wala quando functus est hic legatione aliqua, abduxit eos hinc secum in Franciam. Quæ memorata volumina contuli cum nostris Antiphonariis, invenique ea discrepare a nostris non solum in ordine, verum etiam in verbis et multitudine responsoriorum et antiphonarum, quas nos non cantamus. Nam in multis rationabilius statuta reperi nostra volumina quam essent illa. Mirabar quomodo factum sit quod mater et filia tantum a se discreparent. Inveni in uno volumine memoratorum Antiphonariorum ex his quæ infra continebantur, esse illud ordinatum prisco tempore ab Adriano Apostolico. Coguovi nostra volumina antiquiora esse aliquanto tempore volumine illo Romanæ urbis. In quibus tamen alicubi cognovi corrigi posse nostra ab illis, et in aliquibus nostra esse rationabilius et satius statuta, ut prætuli: arripui medium inter utraque, ut a nostris, ubi melius erant ordinata, non discederem; et ubi poterant corrigi a voluminibus urbis, non negligrem, seu in ordine, seu in verbis. Ubi nostri moderni cantores rationabilius authenticis verbis statuerunt officia sua, dividendo antiphonas per ferias, necnon et responsorios, et in festivitatibus sanctorum antiphonas distribuendo singulis vigiliis suas, scripsi primo ordinem Romanum, dein nostrorum cantorum. Et ubi talem ordinem reperi deficere addidimus illum ex utrisque voluminibus, ut se demonstrabunt feriae et hebdomadæ ante nativitatem Domini, et hebdomada Paschalis. Ubi ordo responsoriorum et antiphonarum in perspectis voluminibus dissonare videbatur ab ordine librorum, de quibus sumpta sunt, et a consonantia quæ ratione

A astipulatur, non dubitavi sequi in nostro Antiphonario ea potius quæ historie et rationi istius vel illius festivitatis visa sunt congruere. Ubi ordinabilius visum est mihi scriptum haberi in Antiphonario Romano quam in nostro, ibi scripui in margine R. propter orbem urbis Romæ; et ubi in nostro M. propter Metensem civitatem; ubi nostrum ingenium cogitavit aliquid posse rationabilies illis ordinare, I. C. propter indulgentiam et charitatem. Idcirco preeor cantores ut non prius despiciant nostra quam discutiant ea juxta ordinem librorum et rotunditatem rationis. Et si invenerint minus congruere ea ordini librorum et rationi alicui, dent indulgentiam mee imperitæ; sin autem, non despiciant edere nostra olera, quæ rubra testa illis ministrat.

B In versibus quos pene metatos reperiet, si forte quis digoum duxerit præsens volumen frequentare, laboravit et sudavit sacerdos Dei Elisagarus [Helischar] apprime eruditus, et studiosissimus in lectio ne et divino cultu, necnon et inter priores primus palati excellentissimi Ludovici imperatoris. Non solum ille, sed et quoscunque de eruditis viris ad se potuit convocare, in præsenti negotio sudaverunt. Quamvis enucleatissime mutati versus conjuncti sint responsoriis suis, tamen quos aplos reperi, transcurrendo in prioribus Antiphonariis, non dubitavi inserere in nostro Antiphonario, ut inventi insertos. Notandum est necessarium nobis esse ut alteros versus habeat noster Antiphonarius quam Romanus, quoniam altero ordine cantamus nostros responsorios quam Romani. Illi a capite incipiunt responsorium, finito versu, nos versum finitum informamus responsorium per latera ejus, ac sic facimus de duobus corporibus unum corpus. Ideo necesse est ut hos versus quæramus, quorum sensus cum mediis responsoriis convenient, ut fiat unus sensus ex verbis responsorii et verbis versus. Hoc prospexit memoratus vir et gloriosus presbyter Elisagarus; qua de re certavit ut ex diversis libris congregaret versus convenientes responsoriis, quos nos et alii multi copiunt frequentare in nocturnali officio. In omib[us] istis assensus me adjuvat sommi ac sanctissimi Apostolici Gregorii, qui interrogatio sancti Augustini satisfecit, ut undecunque rellet colligere ecclesiastica officia, addere seu inserere Romano Ordini, licenter colligeret et usui suorum tribueret. Unde scriptum est in Historia Anglorum, libro primo, capite quinto. Interrogatio Augustini: Cum una sit fides sunt Ecclesiarum diverse consuetudines, et altera consuetudo missarum in Romana

Ecclesia, atque altera in Gallia tenetur. Respondit Gregorius Papa : Novit fraternitas tua Romanae Ecclesie consuetudinem in qua se meminit nutritam ; sed mihi placet ut sive in Romana, sive in Galliarum, seu in qualibet Ecclesia aliquid invenisti quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc ad fidem nova est, institutione præcipua, quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas ; non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt elige, et hæc quasi in fasciculum collecta, apud Anglorum mentes in consuetudinem depone. Hucusque beati Gregorii. In multis locis prænotavi in primo ordine nomina responsoriorum et antiphonarum juxta ordinem Antiphonarii Urbis, et conjunctim in secundo juxta ordinem nostræ consuetudinis : ut ultraque haberet psalta præ oculis, et illud caneret quod judicio mentis potius eligeret. Notandum est volumen quod nos vocamus Antiphonarium tria habere nomina apud Romanos : quod dicimus *Gradale*, illi vocant *Cantatorium*; qui adhuc juxta morem antiquum apud illos in aliquibus Ecclesiis in uno volumine continetur. Sequentem partem dividunt in duobus nominibus : pars quæ continet responsorios vocatur *Responsoriale*; et pars quæ continet antiphonas, vocatur *Antiphonarius*. Ego seeutus sum nostrum usum et posui mixtum responsoria et antiphonas secundum ordinem temporum, in quibus solemnitates nostræ celebrantur.

De his quæ meo interrogatu responsa sunt a magistris Romanæ Ecclesie.

Interrogavi archidiaconum Theodorum sanctæ Romanæ Ecclesie, quem rogavit dominus apostolicus ut me instrueret juxta interrogationem meam de ordine Romani officii quot versus cantaret Romana Ecclesia in Responsorio, *Aspiciens a longe*, respondit : *Duos*. Sciscitatus sum cur duos cantasset extra solitum morem in illo responsorio, Respondit : Propter honorem magnæ festivitatis. Reperti postea non solum in isto, id est, *Aspiciens a longe*, tres versus, ut in nostro antiphonario continetur, sed etiam in aliis multis in Romano Antiphonario aut duos, aut tres scriptos. Visum est mihi ut ratio talis reddi possit de tot versibus. Quando contigit bis aut ter unum responsorium cantari in una hebdomada, aut in hebdomadis, cui subnexitur tres versus aut duo convenientes : ut unus cantetur in una nocte, alter in altera, tertius in tertia. Interrogavi quotus ordo responsoriorum celebraretur in Dominica nocte, quam solemus nominare Octavas Paschæ. Responsum est, « Novenarius, in ea cantamus de auctoritate. » Similiter interrogavi officio Pentecostes. Responsum est, « Nove cantamus, ut in cæteris Dominicis in noctibus. » Interrogavi memoratum archidiaconum, quo ordine responsorios cantarent post octavas Pentecostes usque ad Adventum Domini responsum est : In octavis Pentecostes

A incipimus legere librum Regum ; in eadem prima hebdomada cantamus responsorios de psalmis ; in sequentibus hebdomadis usque in Augustum mensem de historia Regum. In prima hebdomada Augusti legimus Salomonem, et responsorios cantamus de Psalmis. In sequentibus usque in Septembrem meassem de Salomone. In prima hebdomada Septembri legimus Job, et cantamus responsorios de Psalmis ; in duabus sequentibus de Job ; in novissima hebdomada mensis memorati, de Tobia ; in primis duabus hebdomadis mensis Octobris, de Judith et de Esther et Esdra ; in duabus novissimis mense suprascripti de Machabæis ; In prima hebdomada mensis Novembris legimus de Prophetis, responsorios cantamus de Psalmis. In cæteris sequentibus usque in Adventum Domini de Prophetis. » Interrogavi si aliquid dicerent Magistri Romanorum inter interstitium nocturnalis officii et matutinalis. Responsum est inibi, « Nihil, sed continuo post nocturnale officium dicunt : *Deus, in adjutorium meum intende.* » Orationem Dominicam non cantant post psalmos nocturnales, sed dicunt aliquod capitulum tale quale istud est : *Intercedente beato principe apostolorum Petro, salvet et custodiat nos Dominus.* Sæpe in octo responsoriis et novem lectionibus finiunt nocturnale officium. Interrogavi si canerent per Dominicæ noctes *Te Deum laudamus*. Responsum est ; « Tantum in natalitiis pontificum, *Te Deum laudamus* canimus. » Hic inserimus quomodo invenimus scriptum de auctoritate Adriani Apostolici : *In nomine Domini nostri Iesu Christi incipit responsoriale de circulo anni temporibus ter beatissimi et Apostolici domini Adriani papæ per inductionem septimam.* Item in fine : *Hoc opus summus reparat pontifex dominus Adrianus sibi memoriale per secula.*

D Prænotavi obelo *Alleluia*, quod sequitur Psalmum *Confitebor tibi, Domine*, in Pascha Domini ad vesperrum. Scripsi illud ut inveni in Romano Ordine, quod tamen apud nostrum ordinem videtur superfluum esse. Scripsi olim in libello qui vocatur officialis, de tempore septuagesimæ, et de mysterio ejusdem numeri, et de cæteris officiis quæ aguntur in Ecclesia per annum, sive sint nocturnalia, sive diurnalia; nunc dicturus, Deo miserante, de ordine Antiphonarii, capio summatum aliquid scribere, quasi quoddam manuale de solis nocturnalibus officiis, et de his quæ vocantur vulgo, *Cursus*. Quo ad memoriam reducto, renovetur mens ad desiderium cœlestis patriæ, recordeturque quomodo ad eam revocata sit, et quomodo quotidie revocetur, et quod per singulas horas noctis et diei possit servire Domino per eosdem cursus atque in novissimo die vota sua reddere pro eo quod quinque sensus virginitatis suæ suam pulchritudinem servaverint et suum habitum sponso suo. Quando affectibus his attingitur animus meus, quos sapienter notare cipro per singulos cursus, afflœt nempe dulcedine dilectionis Dei, et dilectionis proximi æternaque patræ, et presentiae Salvatoris nostri. Si nulque no-

tandum quod deficit animus meus ab adjutorio humano, et confirmat se in adjutorium Domini, separaturque a terrenis et caducis, et conjungitur coelestibus et spiritualibus.

CAPUT PRIMUM.

Incipit adnotatio de nocturnalibus officiis et diurnalibus, quæ vulgo cursus vocantur.

Restauratio et renovatio status nostræ innocentiae in Christi resurrectione redditæ est nobis. Idcirco locuturi, quod Dominus dederit, de nocturnalibus et diurnalibus officiis, a Dominica nocte, quam Dominus sua resurrectione prætulit ceteris noctibus, incipendum est. In Dominica nocte congrue, juxta consuetudinem Romanæ Ecclesiae a somno surgentes, dicimus primo, [Domine, labia mea aperies] et post hunc versum glorificamus sanctam Trinitatem, quæ glorificanda est et de præteritis, et de presentibus, et de futuris. Postea dat tuba cantoris signum per antiphonam invitatoriam, ut excitentur Christiani circumquaque, et concurrant ad scholam doctorum et pastorum Ecclesiarum. Unde dominus Beda in tractatu suo super Lucam de quadam versu psalmi invitatorii sic : At, inquit, cum ejusdem operis compares quero canendo cum Propheta : *Venite, adoremus et procidamus ante Dominum, ploremus coram Domino, qui fecit nos*, columbas ad altare deporto. Post hanc antiphonam canuntur duodecim psalmi ante lectiones et responsorios : duodenarius numerus universitatem temporis et rerum continet in se. In duodecim psalmis iubui ur apud ecclesiasticos viros memoria sanctorum Patrum, qui ante legem excoluerunt vineam Domini. Per hunc numerum instruuntur, qui ad nocturnale officium occurruunt, de eo quod Dominus ab initio mundi habuit prædicatores in sua Ecclesia, qui populum Dei coluerunt suis laboribus, ut redditum quereret ad propriam patriam per Christi resurrectionem. Primus psalmus, *Beatus vir*, concinuit quodammodo Abel justo homini, cuius sanguis effusus est in typo sanguinis Christi. Et psalmus [Domine Deus meus, in te speravi,] Noe et filius eius, atque uxoribus eorum, quæ salvæ factæ sunt per aquam. Et, [Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus,] Abrahæ, qui solus restitit ne adoraret idola, ceteris corruentibus in ea. Dehinc sequitur versus. Versus dicitur ille cantus per quem revertitur intentio mentis in aliam intentionem, quasi quedam compositio officialis, disponens iter mentis suavi cantilenæ de uno affectu ad alterum : verbi gratia, de psalmodia ad lectionem; de solitudine omnium Ecclesiarum ad propriam conscientiam, quæ conversio addiscitur in responsoriis; iterum de psalmodia ad evangelicuum hymnum, sive ad orationem Dominicam, cuius prologus solet esse [*Kyrie eleison, et Christe eleison*] seu ad orationem, quam solet proferre solus sacerdos. Iste status mentis in multis Ecclesiis demonstratur per statum membrorum. In multis Ecclesiis in principio cantus qui vocatur versus, verit se chorus ad altare. Post versua sequuntur tres lectiones cum

A suis responsoriis. Merito nostra Ecclesia post cultum Abrahæ transit ad scholam discipline. Abel et Enoch sancti et justi viri fuerunt; sed non vocati patres gentium, neque patres Christi, neque in signo positi sunt fidei gentilis populi. Abraham a Matthæo evangelista ponitur in prime ordine genealogie Christi; Abraham dicitur pater multarum gentium; Abraham accipit signum fidei quæ est in prepatio. Talis agricole excipienda est doctrina et tenenda. Nam et status temporis admonet nos ab Abraham lectiones et responsorios celebrare. Sexta diei hora legitur in Evangelio Matthæi Abraham intrasse ad agriculturam; nos vero media noctis tempore admonemur procedere ante Dominum exemplo Psalmographi, dicentis : *Præreni in maturitate, hoc est, in media nocte.* Quod aliquando nostra infirmitas solet protrahere usque ad gallicinium. Merito memoria eorum mortuorum qui in Christo mortui sunt recolitur per noctem, quoniam eorum transitus et quies nocti comparatur, dicente Evangelio : *Veniet autem nox, quando nemo poterit operari.* Per psalmos opus prædicatorum monstratur, per lectiones doctrina. In isto ordine sequimur textum Luce evangelistæ, dicentis : *Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, que cœpit Jesus facere et docere.* Doctrina namque prædicatorum querit imitatores. Ad hoc enim surgit cantor a sede, et exaltat vocem in responsorio, ut excitet mentes quæ audierunt doctrinam ad actiones bonas. Surgunt namque devote mentes per devotionem bonorum operum in responsorio, ut respondeant exhortatori. Ordo postulat exhortatoria functionis ut tale aliquid præcedat exhortationem quod intentum faciat audientem et afficiat ad sequendum, ut in promptu monstratur ubi utilitas lectionis divinarum Scripturarum præcedit exhortationem vocem cantoris. Et ut nullatenus mens exhortatoris possit per aliquam arrogantiam propter citatam responsionem subjectorum elevari, constringitur versu in quo solus debet laborare. Quo facto admonetur ex propriis laboribus et ex propria conscientia, se scire esse mensurandum ante tribunal Christi, non ex opinione populi et discipulorum. Priscis temporibus non cantabatur *Gloria* post versum, sed repetebatur responsorius. Ordo rationi congruus ut qui cœpil exhortator fieri propter redditum ad cœlestem patriam perseveret in eo usque in finem. A modernis vero Apostolicis additus est hymnus, [*Gloria Patri, et Filiῳ, et Spiritui sancto*] post versum, quo admonemur ut ex omnibus donis atque datis semper laudemus Creatorem. Ad quam patriam et societatem nos intentet exhortari chorus sanctorum prædicatorum per Christi resurrectionem, numerus lectionum et responsoriorum qui celebratur in Dominica nocte, evidenter manifestat, scilicet ad cœlestem Hierusalem et novem ordines angelorum. Qui rectius et æquius non possunt dividi, quam ternario numero per interstitia psalmorum trium vigiliarum, in quibus recoluntur tria tempora nominata in Evangelio.

id est, prima vigilia, et secunda vigilia, et tertia vigilia. Nam in prima vigilia recolitur eorum resurrectio futura in Christo, qui ante legem coluerunt vineam Domini; in secunda, eorum qui post legem datam usque in adventum Christi; in tertia, Christi discipulorum. Hujus enī excellentia in tribus novissimis psalmis canitur *Alleluia*. Ilorum psalmarum divisio sic se habet: [*Conserua me, Domine*;] memorat quiescentes in Christo de levitico genere. [*Exaudi, Domine, justitiam meam*], requiem judicium; [*Diligam te, Domine*,] regnum Veteris Testamenti palmam: [*Cœli enarrant*,] predicatorum Novi Testamenti: [*Exaudiat te Dominus in die tribulationis*,] martyrum Christianorum triumphum: [*Domine, in virtute tua*,] regnum manens spirituum regum. Haec personæ membra sunt capitii illius cuius regnum memoratur in psalmo, *Dominus regnavit, decorem induit*. Hoc differt inter tres nocturnas Dominicales et tres quæ per cæteras noctes canuntur, quando festivitas est sanctorum, quod illæ recolunt resurrectionem corporum, istæ autem beatitudinem animarum sanctorum, quam tunc percipiunt quando sicut cives spirituum cœlestium et honorum.

CAPUT II.

De matutinali officio per Dominicas noctes.

Officium matutinale Dominicale noctium admonet ecclesiasticos viros prospicere, quomodo primo post Christi resurrectionem fugatis tenebris errorum et vitiorum, primitiva Ecclesia surrexit ad lucem veræ fidei, que est in Novo Testamento, et quomodo in posteriore tempore adjungeret sibi Ecclesiam de gentibus, atque iterum in unum cunctas duas Ecclesias oporteat eam tribulationibus probari, et per patientiam probatam inveniri, necnon et per probationem ad supernam beatitudinem pervenire. Primus versus primi psalmi matutinalis officii, demonstrat Christum regnasse post resurrectionem suam, et induisse se decorem et fortitudinem. Secundus versus monstrat firmatum esse orbem terræ, videlicet apostolos roboratos Christi resurrectione atque ascensione ad cœlos, nec non et effusione Spiritus sancti. Secundus psalmus monstrat eorum intentionem, quam habuerunt, ut multos sibi conjungerent ex Judea, et ut una eademque fides esset in magistris et subditis, et una salvatio atque una glorificatio. Tertius psalmus admonet, ut intendatur quod post Iudeorum salutem eadem salus perveniret ad gentes. Ex persona gentium cantatur psalmus [*Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*]. Interim repulsa Judea, colligetur et ipsa iterum per prædicationem Enoch et Heliae, et fiet una Ecclesia ex duobus populis. Idcirco presentes duo psalmi, id est, [*Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*:] et, [*Deus misereatur nostri*], non dividuntur, ut sint in signum illius temporis, quando nulla distantia erit inter fidem gentilis populi et Iudaici: Adunata Ecclesia ex duobus populis prosperabit per patientiam, ut Scriptura dicit: *Vasa figuli probat fornax, et homi-*